
Období od 11. března 2020 – 7. třída zeměpis 

Kontakt na mě je buď ten, co je na školních stránkách, nebo petrvejrosta@seznam.cz  

Zdravím vás, děvčata a chlapci, když to nejde tradičně, tedy aspoň takto. 

Zadáno 22. 6.: 

 

Přeji vám všem klidné prázdniny a třeba zase někdy na shledanou. 

 

         Petr Vejrosta 

 

Zadáno 15. 6.: 

 

Můžeš si opakovat – na str. 64 v učebnici jsou otázky, vzadu v učebnici jsou odpovědi ke 

kontrole. Pozor, je v tom také učivo z 6. třídy. 

 

Zadáno 8. 6.: 

 

Nejprve řešení (tentokrát docela obtížných) úkolů z minulého týdne. Byl jsem velmi potěšen, 

že mezi vámi byli i řešitelé, kteří určili správně úplně všechno! 

 

Tedy: Laos – stát, Jáva (někdy se píše i jinak) – ostrov, Kamčatka – poloostrov, Ulánbátar – 

město, K2 – hora, Irtyš – řeka. 

 

Nové učivo už není. Můžeš si opakovat – na str. 43 v učebnici jsou otázky, vzadu v učebnici 

jsou odpovědi ke kontrole. 

 

Máš-li chuť, můžeš mně poslat nejvýše dva úkoly podobné těm, které jsem posílal průběžně 

vám.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:petrvejrosta@seznam.cz


Zadáno 1. 6.: 

 

Nejprve opět řešení hádanek z minulého týdne: Dillí, Indie, Korea, Lena, dokonce v té 

poslední větě byla asijská řeka Ma – našla ji Šárka Šikulová (tuto řeku jsem neznal). 

 

Další úkol spočívá v tom, abyste našli podle uvedených údajů zeměpisný pojem z Asie. Jsou 

to: řeka, město, hora, stát, ostrov, poloostrov. Ke každé položce, kterou objevíte, připište, co 

k ní patří, např. Čína – stát. Pošlete do 5. 6. 

 

Zadní Indie, nemá moře, Phou Bia 

 

Velké Sundy, není stát, hustota 1029 obyvatel/km
2
 

 

Ochotské moře, aktivní i vyhaslé sopky, Kurilské jezero 

 

čtyři slabiky, řeka Túl, jedním z partnerských měst je západočeský Most 

 

nejen Josef Rakoncaj a Radek Jaroš, Pákistán/Čína, 8611 m n. m. 

 

i + y, Ob, zprava Om 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 25. 5.: 

 

Nejprve opět řešení hádanek z minulého týdne: Altaj, Jemen, Dušanbe, Kábul, Kamčatka, 

Sibiř, Soul. 

 

Následuje zápis nového učiva s úkolem: 

 

Sibiř 

severní Asie, patří Rusku (75% rozlohy Ruska) 

velmi nízké teploty 

rybolov, sobi 

nerostné bohatství 

města: Omsk, Novosibirsk, Bratsk, Vladivostok, Irkutsk 

železniční magistrály (dlouhé tratě) 

 

Úkol: Najdi (internet, učebnice, mapy, …) a doplň zápis v sešitu (mně neposílej). Vše se týká 

Sibiře. 

osm příkladů nerostných surovin 

názvy dvou magistrál 

název jedné sopky na Sibiři 

nejnižší naměřená teplota v oblasti 

 

Ještě poslední čtyři vaše hádanky – hledej místa v Asii, řešení těch, které se ti podaří 

objevit, mně pošli do 29. 5. 

 

Náš Pavel radil líp než váš David. 

 

Pavlin dietní plán je tak náročný, že se nedá dodržet. 

 

Milá Jarko, realitní kancelář není přece žádná seznamka! 

 

Mezi přírodní materiály patří vlna, len a bavlna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Zadáno 18. 5.: 

 

Nejprve zase řešení z minulého týdne: Nepál, Osaka (někdy se píše Ósaka), Čína, Omsk (též 

Tomsk, Ob) 

 

Dnes nebude nový zápis, ale jiný úkol. Na straně 37 v učebnici jsou otázky – pokus se najít 

odpovědi, jen si je sám – sama zkontroluj (vzadu v učebnici). Dále nabízím zase hádanky, 

které jste mně někteří poslali (díky moc za ně!). Jejich řešení pošlete do 22. 5. Nepřijdeš-li na 

všechny, pošli aspoň ty, na které přijdeš! 

 

Hádanky: 

 

Už tradiční hádanky (ještě jich mám od vás několik na příště): 

 

Náš malý Petr rád motal tajně drát. 

 

Můj nový spolužák je menší než já. 

 

Sousedův Dušan bere Monice píšťalku. 

 

Maruška Škvorecká bulela na záchodě. 

 

Vaše Kamča tkala na tkalcovském stavu nový kus. 

 

„Rozmyslete si biřmování,“ řekl pan farář. 

 

Kupujeme maso u Ládi hned za rohem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 11. 5.: 

 

Dnes nejprve správně odpovědi z minulého týdne: 

 

Bajkal, Rusko 

 

Síť vysokorychlostních železnic v Japonsku, případně rychlý vlak v Japonsku 

 

Singapur 

 

Je jich více, ale např. Mongolsko, Nepál, Indie, Vietnam, Rusko, Laos, Kyrgyzstán, 

Kazachstán 

 

Kazachstán 

 

Panda velká 

 

Maledivy 

 

Dále posílám další zápis. A k tomu několik hádanek, ty tentokrát dodali někteří vaši spolužáci 

(některé texty jsem maličko upravil). 

 

Zápis: 

 

Afghánistán 

stát ve střední Asii  

ofic. Afghánská islámská republika 

hl. m. Kábul 

vnitrozemský stát 

velmi bohatá historie 

Posledních 40 roků – nejprve pokus SSSR ovládnout zemi (1979 – asi 1989), 

pak USA, dnes mezinárodní společenství.  

střídání občanských válek se zásahy zvenku (statisíce civilních obětí) 

hornatá země s velkými rozdíly v podnebí 

významná naleziště nerostných surovin (lithium, zlato, železo, 

měď, kobalt, uran), ropa se netěží 

zemědělství: granátová jablka, obilí, brambory, grep, 

meloun, mák (opium), dobytek. 

25 km železnice (r. 2000) 

výrazná chudoba 

špatné postavení žen (dáno zvyklostmi islámu) 

Hádanky – jejich řešení pošli do 15. 5. A to i tehdy, když nebudeš mít všechny! Hledej 

v textu místa v Asii. 

 

Před dvěma týdny mně tatínek připomněl, že zase nastane pálení čarodějnic. 

 

Trochu se nepohodli, a tak klopa černého saka byla najednou utržena. 

 



Slovo trénink končí na písmeno „k“. 

 

Tom s Kubou hráli obvykle odpoledne fotbal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 4. 5.: 

 

Dnes nenabízím zápis, ale několik všetečných otázek. Snažil jsem se je sestavit tak, aby 

odpovědi mohly být jen kratičké z hlediska psaní, i když (pokud to vezmete vážně a budete 

pracovat samostatně), ty odpovědi budete třeba chvíli hledat. Termín je 7. 5. Správné 

odpovědi vám napíšu příští týden. 

Tedy sedm úkolů a z nich plynoucích několik otázek: 

Uveď název a stát, kde se nachází. Copak to je? Má hloubku 1642 metrů, délku 636 km. 

Pozorovat „to“ lze třeba z místa Babuškin. 

 

Uveď, co je Šinkansen a kdy byl zahájen provoz prvního úseku. 

 

Uveď asijský stát, který je městským státem (město = celý stát), má přibližně 5 milionů 

obyvatel, nejvyšším bodem je Bukit Timah (163 m n. m.), leží téměř na rovníku. 

 

Uveď osm států, s nimiž sousedí Čína. Států – sousedů je víc, napiš osm. 

 

Poznej stát a napiš jeho název: Část svého území má v Asii a část v Evropě, je vnitrozemský, 

dnešní hlavní město mělo v historii několik názvů: Celinograd, Akmola, Astana. 

 

Poznej a napiš zvíře: Žije v horské lesnaté oblasti Číny, živí se téměř výlučně bambusem. 

 

Poznej a zapiš stát: Je to více ostrovů, nejvyšším bodem je Mount Villingili s nadmořskou 

výškou 5,1 m n. m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 27. 4.: 

 

Dnes posílám jeden zápis + další hledání zeměpisných pojmů ve větách. Řešení od vás čekám 

do 30. 4. Pokud by měl někdo chuť, může poslat podobnou větu, kdyby se mně jich sešlo víc, 

nabídnu všem. 

 

Zápis: 

 

Centrální Asie 

Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán, Afghánistán  

tektonicky aktivní oblast 

hodně nerostných surovin (ropa + z. p., uhlí, rudy olova, zinku, uranu, zlato) 

Kazachstán 

hl. m.: Astana  

Stepi (koně, pastevectví), pouště 

velmi pestrá historie 

kosmická základna Bajkonur  

jezero Balchaš 

pohoří Altaj  

 

Zde jsou hádanky: 

 

Loni ne, ale letos i stan Bulhaři přivezli. 

 

Tato nová bajka lišku dokonce vylekala! 

 

Mirko, realitní kancelář je v jiné ulici! 

 

Žákyně našla osu trojúhelníku, ale neoznačila ji. 

 

Člověk odpočívá obyčejně v noci. 

 

Měkký sýr i ementálský sýr tvrdý mám moc ráda. 

 

Co umí Igor, i já dovedu. 

 

Zelňačku připrav nejlépe přímo s kvašeným zelím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 20. 4.: 

 

Dnes vám zápis nenabízím. Podle osnovy si udělej tentokrát zápis sám-sama. Myslím, že to 

zvládneš. K tomu přidávám pár hádanek. V každém řádku je ukryt zeměpisný název z Asie. 

Není to úplně snadné i proto, že někdy se originální název přepisuje různě, také některá místa 

mají už název jiný. Pošli do 24. 4. Aspoň to, co se ti podaří, s ostatními ti mohu poradit, 

maličko napovědět. 

 

Využij informace z internetu nebo z učebnice zapiš poznámky do sešitu přibližně podle 

osnovy: 

  

Čína 
Hlavní město: 

Počet obyvatel: 

Hory, nížiny, pouště: 

Vodstvo: 

Hospodářství (zemědělství, průmysl, …) 

Další velká města 

Tibet 

Hongkong 

Velká čínská zeď 

Panda velká 

Čínské objevy světového významu 

 

 

Hádanky: 

 

1. Vodohospodáři sledují přítok i odtok. 

 

2. Jak se ta dívka jmenuje? Asi Eva, myslím. 

 

3. Zdeňku, nepálí tě to příliš? 

 

4. Poznávám tyto ptáky: Jsou to kos, kavka, zvonek. 

 

5. U rybníka se mi líbí kachny, labutě i rákosí. 

 

6. Dnes na hřiště přišli Jindra, Liba, Kuba. 

 

7. Ve městě otevřeli nový mléčný bar. Mají tam kakao i jogurty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 14. 4.: 

 

Opět vám nabízím zápis, určitě si projděte téma v učebnici! 

 

Východní Asie 

 
Mongolsko 

hl. m.: Ulánbátar  

vnitrozemský stát 

poušť Gobi 

chov – pastevectví (kozy, ovce, koně, skot)  

 

Japonsko 

hl. m.: Tokio 

čtyři největší ostrovy - najdi 

zlomový rok 1945 

dnes rozvinutá průmyslová země 

Hokkaidó, Honšú, Šikoku, Kjúšú  

dostatek lesů, málo půdy 

Města se spojují ve velké aglomerace (např. Tokio – Jokohama).  

strojírenství – auta, vlaky, lodě, další stroje 

drobné strojírenství (optické přístroje) 

pracovitost 

často vysoký lidský věk 

 

Korejský poloostrov. 

Korejská republika 

Korejská lidově demokratická republika 

Původně jeden stát, rozdělení důsledek dělení světa po r. 1945.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadáno 6. 4.: 

 

Do sešitu si opiš, nebo nalep další zápis. Pokud budeš mít zájem, najdi si nějaký zajímavý 

dokument, který se týká JV Asie, a podívej se. Chceš-li, napiš, který tě zaujal, také se rád 

podívám. 
 

Jihovýchodní Asie 

poloostrovy a ostrovy  

mapa: poloostrov Zadní Indie, Malajský pol., souostroví Velké Sundy, 

Malé Sundy, Filipíny.  

nerostné bohatství – cín, ropa 

koření 

kokosová palma, ovoce 

textilní průmysl 

Thajsko 
hl. m.: Bangkok 

turistický ruch, rozvoj průmyslu 

vývoz rýže 

Vietnam 
hl. m.: Hanoj 

zemědělství (rýže) 

Singapur 

hl. m.: Singapur 

stát = město 

přístav, finanční centrum  

Indonésie 

hl. m.: Jakarta 

13 tis. ostrovů (najdi názvy největších) 

sopky 

islám 

zemědělství (koření, banány, kokosové ořechy, kakao, káva, rýže)  

ropa, zem. plyn 

cestovní ruch  

Další státy: Malajsie, Myanmar (Barma), Laos, Kambodža, 

Filipíny, Východní Timor, Brunej.  

 

Zadáno 1. 4.: 

 

Do sešitu si nalep, nebo opiš zápis ↓ 

 

Státy jižní Asie 

Indie, Pákistán, Nepál, Bhútán, Bangladéš  

Indie 
hl. m.: Nové Dillí 

1 mld. obyvatel 

Velmi rozdílné podmínky, rozdílná životní úroveň obyvatel, desítky národů (jazyků, 

zvyklostí). 

Hinduismus je hlavním náboženstvím. 

Posvátné zvíře kráva (chov pro mléko).  

Pěstuje se hlavně obilí, rýže. 

Rozvoj průmyslu: textilní, potravinářský, těžební, elektrotechnický,… 

rikša  

 

Projdi si otázky na straně 29 v učebnici. 



Zadáno 23. 3.: 

 

Do sešitu si nalep, nebo opiš zápis na téma Jižní Asie 

 

Jižní Asie 

hustě osídlená oblast 

nížiny i vysoké hory 

úrodná půda 

indoevropské jazyky 

pohoří: Himálaj, Pamír, Karákóram, Hindúkuš 

řeky: Indus, Ganga  

Obyvatelstvo žije hlavně na venkově, pestrost v jazycích, kultuře, náboženství (hinduismis, 

budhismus, islám).  

Hospodářství se opírá o bohatá naleziště surovin (ropa, zemní plyn, uhlí, diamanty, železná 

ruda). 

Tradiční zemědělství: čaj, rýže, cukrová třtina, koření. Chov skotu.  

Cestovní ruch – kultura v Indii, hory (zejména Nepál), Maledivy.  

 

Zpracuj na jednu stránku A4 (text + ilustrační fotografie) a pošli mně do 31. 3. jedno z témat: 

 

Řeka Ganga     

Nepál 

Maledivy 

Rikša – zde stačí méně textu 

Srí Lanka 

 

Zadáno 16. 3.: 

Do sešitu si nalep, nebo opiš zápis pro téma Kavkaz: 

Kavkaz 
Nejvyšší hora Kavkazu: doplň 

Arménie 
hl. m.: Jerevan 

Významné je nerostné bohatství: měděná ruda, diamanty 

Zemědělství: fíky, ořechy, granátová jablka  

Gruzie 
hl. m.: Tbilisi 

Nerostná surovina: manganová ruda 

Zemědělství: víno 

Příznivé životní prostředí  

Ázerbajdžán  
hl. m.: Baku 

Nerostné bohatství: ropa, zemní plyn 

Mezi Arménií a Ázerbajdžánem národnostní (náboženské) spory (Národní Karabach)  

 

Dále DOBROVOLNĚ na jednu stranu A4 zpracuj téma „Mont Blanc, nebo Elbrus?“ 

a pošli na moji školní, nebo soukromou adresu petrvejrosta@seznam.cz do 19. 3. 2020 15 h. 

mailto:petrvejrosta@seznam.cz


Zadáno 11. 3.: 

V učebnici na str. 22 a 23 je téma Arabský poloostrov. Přečti si pozorně, do sešitu si zapiš 

poznámky v obvyklém rozsahu. Nejprve to, co je obecné pro celou oblast, pak zvlášť pro 

státy Saúdská Arábie, Irák, Írán. 

Na str. 24 jsou opakovací otázky, do sešitu zapiš řešení 5. úkolu, tedy správné přiřazení 

pojmů, které patří k sobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 


